Дело № 5-766-1802/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 сентября 2025 года
                                                                                 г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Дорошенко В.С., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Тошпулатова И.Т.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Тошпулатова Инома Тохиржоновича, *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.12 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Тошпулатов И.Т. повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.12 КоАП РФ, а именно повторно проехал на запрещающий сигнал светофора.
Административное правонарушение совершено Тошпулатовым И.Т. в г. Лангепасе при следующих обстоятельствах.
22.08.2025 около 19:18 Тошпулатов И.Т., будучи привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.12.12 КоАП РФ, управляя автомобилем «КИА» с государственным регистрационным знаком *, проехал перекресток улиц Солнечная - Комсомольская  на запрещающий (желтый) сигнал светофора, чем повторно совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 12.12 КоАП РФ.

С протоколом об административном правонарушении Тошпулатов И.Т. ознакомлен, ему разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1, 24.2 КоАП РФ, положение ст. 51 Конституции Российской Федерации.
Тошпулатов И.Т. подтвердил обстоятельства проезда перекрестка улиц Солнечная - Комсомольская на запрещающий (желтый) сигнал светофора 22.08.2025 около 19:18. Признал вину в совершении правонарушения.
Заслушав Тошпулатова И.Т., изучив материалы дела установлено следующее.
Проезд на запрещающий сигнал светофора образует состав правонарушения, предусмотренный ч.1 ст.12.12 КоАП РФ.

Повторное совершение указанного правонарушения квалифицируется по ч.3 ст.12.12 КоАП РФ.
Исходя п. 6.2, 6.13, 6.14 Правил дорожного движения желтый и красный сигналы светофора запрещают движение.

Тошпулатов И.Т. не оспаривает проезд 22.08.2025 около 19:18 перекрестка улиц         Солнечная - Комсомольская на запрещающий (желтый) сигнал светофора. Вина Тошпулатова И.Т. подтверждается представленной в дело видеозаписью правонарушения, а также другими исследованными письменными материалами дела.
На видеозаписи виден проезд автомобиля «КИА» с государственным регистрационным знаком М128ЕО/186 перекрестка улиц Солнечная - Комсомольская на запрещающий (желтый) сигнал светофора.
Факт повторного совершения Тошпулатовым И.Т. правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.12 КоАП РФ, подтвержден постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным 02.12.2025 в отношении Тошпулатова И.Т. Постановление вступило в законную силу 13.12.2025. Назначенный Тошпулатову И.Т. штраф уплачен 23.12.2024.
Оценивая собранные по делу об административном правонарушении доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о наличии состава правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.12 КоАП РФ и доказанности вины Тошпулатов И.Т. в его совершении.

Действия Тошпулатова И.Т. квалифицируются по ч.3 ст.12.12 КоАП РФ, то есть как повторное совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.12 КоАП РФ -   повторный проезд на запрещающий сигнал светофора.
При назначении административного наказания судья принимает во внимание опасность и характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность виновного, его имущественное и семейное положение.
Тошпулатов И.Т. женат, воспитывает троих несовершеннолетних детей.
На основании ст. 4.2 КоАП РФ признание Тошпулатовым И.Т. вины учитывается в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность.
Тошпулатов И.Т. допускал нарушения Правил дорожного движения, преимущественно связанные с превышением установленного скоростного режима, за что по Главе 12 КоАП РФ ему назначались административные штрафы. Однако назначенные наказания им исполнены в установленный законом срок.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, признается повторное совершение Тошпулатовым И.Т. однородного административного правонарушения.
На   основании   изложенного, руководствуясь   ч.1   ст.29.10   Кодекса   РФ   об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Тошпулатова Инома Тохиржоновича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.12 КоАП РФ, по которой назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 7500 рублей.

Получатель: УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), Р\С 03100643000000018700 ЕКС 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71872000 ИНН 8601010390 КПП 860101001, КБК 18811601123010001140 банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск// УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, УИН 18810486250520001299.
Постановление может быть обжаловано в Лангепасский городской суд в течение десяти дней со дня получения его копии.

Мировой судья                                                                                      В.С. Дорошенко